PAGE
2

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	от
	24.10.2024
	№
	59

	г. Ленинск-Кузнецкий

	О введении в действие земельного налога на территории  Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой             31 Налогового кодекса Российской Федерации Совет народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа р е ш и л:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории Ленинск-Кузнецкого  муниципального округа земельный налог.
2. Установить следующие налоговые ставки земельного налога:

2.1. В размере 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в             отношении земельных участков:

 отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в   составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры          жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением              указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых                  превышает 300 миллионов рублей;

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных                   (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ  «О ведении гражданами садоводства и  огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце             земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской                 Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2.2. В размере 0,5 процента от кадастровой стоимости земельных участков в             отношении земельных участков, занятых гаражными кооперативами и индивидуальными гаражами для хранения личного транспорта (не предназначенного для осуществления предпринимательской деятельности).
2.3. В размере 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в              отношении прочих земельных участков.

3. Установить, что от уплаты земельного налога дополнительно к федеральным льготам, предусмотренным статьями 391, 395 Налогового кодекса Российской Федерации, полностью освобождаются:

бюджетные, казенные, автономные учреждения, созданные органом местного  самоуправления и финансируемые за счет средств бюджета Ленинск-Кузнецкого              муниципального округа;

граждане, имеющие установленную I группу инвалидности, использующие             земельные участки для личных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

физические лица, имеющие в составе семьи 3-х и более несовершеннолетних            детей, а также детей-инвалидов, использующие земельные участки для личных нужд,             не связанных с осуществлением коммерческой и иной приносящей доход деятельности;

граждане, принимающие участие в специальной военной операции, к которым относятся: граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или граждане, находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной             операции; граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, использующие            земельные участки для личных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, использующие земельные участки для личных нужд, не связанных с осуществлением коммерческой и иной приносящей доход деятельности;

ветераны и инвалиды боевых действий, на территории Афганистана и Чеченской Республики, использующие земельные участки для личных нужд, не связанных с                осуществлением коммерческой и иной приносящей доход деятельности;
члены добровольных народных дружин, использующие земельные участки для личных нужд, не связанных с осуществлением коммерческой и иной приносящей доход деятельности.
4. Освободить от уплаты земельного налога в размере 70 процентов следующие            категории налогоплательщиков:

пенсионеров, получающих пенсии, назначенные в порядке, установленном пенсионным законодательством Российской Федерации, использующих земельные участки для личных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

 граждан, имеющих установленную II группу инвалидности, использующих                земельные участки для личных нужд, не связанных с осуществлением коммерческой и иной приносящей доход деятельности.

 Налоговые льготы, установленные  физическим лицам, применяются в отношении одного земельного участка (при наличии нескольких участков)  по выбору налогоплательщика, находящегося на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа и признаваемого объектом налогообложения.
5. Налогоплательщики, сроки уплаты налога и иные элементы налогообложения определяются в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

6. Признать утратившими силу:

постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов               от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города  Ленинска-Кузнецкого»;

решение Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 24.04.2008 № 41 «О внесении изменений в постановление городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.05.2008 № 48 «О внесении изменения в постановление городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 28.08.2008 № 75 «О внесении изменения в постановление городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 26.03.2009 № 23 «О внесении изменений в постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 24.12.2009 № 124 «О внесении изменения в постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 30.12.2009 № 135 «О внесении изменения в постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.05.2010 № 38 «О внесении изменения в постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 26.11.2010 № 100 «О внесении изменений в постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 24.11.2011 № 96 «О внесении изменения в постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа от 26.01.2012 № 38 «О внесении изменения в постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа от 30.10.2014 № 71 «О внесении изменения в постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа от 25.12.2015 № 81 «О внесении изменений в постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа от 28.11.2019 № 75 «О внесении изменений в постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа от 30.04.2020 № 28 «О внесении изменения в постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа от 25.12.2020 № 73 «О внесении изменения в постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого городского округа от 22.06.2023 № 156 «О внесении изменения в постановление Ленинск-Кузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.10.2005 № 27 «О введении в действие земельного налога на территории города Ленинска-Кузнецкого»;

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 01.10.2020 № 148 «Об установлении земельного налога на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа»;

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 26.11.2020 № 161 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 01.10.2020 № 148 «Об установлении земельного налога на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа»;
решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 30.09.2021 № 279 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 01.10.2020 № 148 «Об установлении земельного налога на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа»;

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 30.06.2022 № 385 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 01.10.2020 № 148 «Об установлении земельного налога на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа»;

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 28.09.2022 № 401 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 01.10.2020 № 148 «Об установлении земельного налога на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа»;

решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 29.06.2023 № 476 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа от 01.10.2020 № 148 «Об установлении земельного налога на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа»;
решение Полысаевского городского Совета народных депутатов Кемеровской  области от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Полысаевского городского Совета народных депутатов Кемеровской  области от 28.01.2009 № 10 «О внесении изменений в решение от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Полысаевского городского Совета народных депутатов Кемеровской  области от 30.04.2009 № 53 «О внесении изменений и дополнений в решение от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Полысаевского городского Совета народных депутатов Кемеровской  области от 29.10.2009 № 133 «О внесении дополнений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Полысаевского городского Совета народных депутатов Кемеровской  области от 28.10.2010 № 114 «О внесении изменений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 18.09.2013 № 129 «О внесении дополнений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие                  земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 05.03.2015 № 16 «О внесении изменений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие              земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 29.04.2015 № 40 «О внесении изменения в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие               земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 25.06.2015 № 58 «О внесении дополнения в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие             земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 25.11.2015 № 117 «О внесении дополнений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие                 земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 17.12.2015 № 132 «О внесении изменений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие                  земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 31.03.2016 № 22 «О внесении изменений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие                земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 16.11.2016 № 26 «О внесении изменений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие                  земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 28.11.2017 № 107 «О внесении изменений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие                земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 28.11.2019 № 124 «О внесении изменений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие                 земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 26.03.2020 № 29 «О внесении изменений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие                земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 26.10.2023 № 99 «О внесении изменений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие                  земельного налога на территории города Полысаево»;
решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 30.05.2024 № 45 «О внесении изменений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие                  земельного налога на территории города Полысаево»;

решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 27.06.2024 № 52 «О внесении изменений в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие                  земельного налога на территории города Полысаево».

7. Опубликовать настоящее решение в официальных источниках опубликования муниципальных правовых актов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.
8. Направить копию настоящего решения в Министерство финансов Российской Федерации, Федеральную налоговую службу, Министерство финансов Кузбасса и              Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы  России № 2 по Кемеровской области  ̶  Кузбассу.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя             комитета по бюджету, экономическому развитию и промышленной политике              Опенкину И.В.
10. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

	Председатель Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	Е.А. Артемов

	Глава Ленинск-Кузнецкого   муниципального округа
	Е.В. Никитин